
COMUNE DI MODENA
SETTORE POLIZIA LOCALE, SICUREZZA URBANA E PROTEZIONE CIVILE  

*********

DETERMINAZIONE n. 3549/2024 del 11/12/2024 

Proposta n. 5241/2024  
Esecutiva dal 20/12/2024

Protocollo n. 509413 del 20/12/2024

OGGETTO: PAGAMENTO AUTOMATIZZATO DEI  PEDAGGI AUTOSTRADALI PER 
LE TRASFERTE DEGLI OPERATORI DELLA POLIZIA LOCALE - DITTE TELEPASS 
SPA E  AUTOSTRADE  PER  L'ITALIA SPA (CIG:B49F35C88C)  -  AFFIDAMENTO  ED 
IMPEGNO DI SPESA ANNO 2025.. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Congruita' con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MELONCELLI VALERIA)

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MANELLI DAVIDE)

Determinazione n. 3549 del 11/12/2024

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE POLIZIA LOCALE, SICUREZZA URBANA E PROTEZIONE CIVILE

Dott.ssa Valeria Meloncelli

Numero determina: 3549/2024
del 11/12/2024

OGGETTO: PAGAMENTO AUTOMATIZZATO DEI PEDAGGI AUTOSTRADALI PER 
LE TRASFERTE DEGLI OPERATORI DELLA POLIZIA LOCALE - DITTE TELEPASS 
SPA E AUTOSTRADE PER L'ITALIA SPA – CIG: B49F35C88C - AFFIDAMENTO ED 
IMPEGNO DI SPESA ANNO 2025.

IL DIRIGENTE

Premesso:
 
– che con deliberazioni del Consiglio comunale n. 89 del 14.12.2023 e n. 94 del 21.12.2023, 
entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e il Bilancio di Previsione 2024-2026;
– che con deliberazioni  della  Giunta  comunale  n.  773 e  n.  774 del  28.12.2023,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono stati  approvati  rispettivamente  il  Piano Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026, nel  cui  allegato A sono indicati  gli  obiettivi  e le attività di  
performance  dei  Settori,  e  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2024-2026,  con  il  quale  sono  state 
assegnate  ai  dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni  economico-finanziarie 
necessarie alla realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;
– che  la  Giunta  Comunale  ha  successivamente  apportato  variazioni  al  suddetto  Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026;

Richiamata la propria determinazione n. 451/2024  con la quale si affidava il servizio di  pagamento 
automatizzato dei pedaggi autostradali e di locazione dei dispositivi Telepass e si assumevano i 
relativi impegni di spesa per l'anno 2024;

Ritenuto di continuare ad avvalersi di tale servizio e di provvedere ad assumere gli appositi impegni 
di spesa per l'anno 2025;

Visto che detto servizio prevede la fatturazione periodica dei pedaggi da parte di:
1) Società Autostrade per l’Italia S.p.A. via Bergamini n. 50, Roma P.IVA 07516911000;
2) Telepass S.p.A. via Laurentina n. 449, Roma P.IVA 09771701001
e che occorre pertanto provvedere alle spese per le trasferte per l'anno 2025 degli operatori della 
Polizia Locale;

Considerato:

copia informatica per consultazione



• che ai sensi dell’art. 62, comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’Allegato II.4, il Comune di 
Modena risulta essere dal 1° luglio 2023 Stazione appaltante qualificata con riserva e può 
quindi procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in 
oggetto;

• che l’art. 50, comma 1, lett. B) del D.Lgs n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di  
contratti  di  servizi  e forniture di  importo inferiore ad € 140.000, si  debba procedere ad 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, operando una 
scelta discrezionale nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui allo stesso art. 50;

• che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la  
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;

• che l’istruttoria a cura del RUP ha verificato che non sussistono convenzioni stipulate da 
Consip S.p.A. o da Intercenter-ER (da soggetti aggregatori regionali) ai sensi dell'art. 26 
della Legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative alla fornitura/servizio di cui trattasi e che 
l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli 
enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni di Consip S.p.A. o degli altri soggetti  
aggregatori (art. 1, comma 7, del D.L. n. 95/2012, art. 9, comma 3 del D.L. n. 66/2014, 
come individuate dai D.P.C.M. del 2016 e del 2018;

• che le prestazioni di cui in oggetto, per il modesto valore, non possono rivestire un interesse  
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023;

Dato atto:
• che è stata verificata la regolarità contributiva per AUTOSTRADE PER L'ITALIA S.p.A. 

(INAIL_45396938 del  19/09/2024 valido fino al  17/01/2025) e  per  TELEPASS S.p.A. 
(INAIL_ 45468299 del 23/09/2024 valido fino al 21/01/2025);

• che si  è  proceduto alla  consultazione del  casellario  informatico Anac per  entrambi  gli 
operatori economici;

• che è stata acquisita la relativa visura camerale per entrambi gli operatori economici;
• che il codice identificativo di gara, inerente sia il contratto di  pagamento automatizzato  

dei pedaggi autostradali sia il contratto di locazione dei dispositivi Telepass è il seguente:  
CIG B49F35C88C

• che  in  conformità  a  quanto  disposto  dall’art.  53,  comma  1  del  D.Lgs.  36/2023,  con 
riferimento all’affidamento in parola, non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 
all’articolo 106;

• che l'affidamento del servizio in oggetto è necessario per garantire la continuità di servizi 
connessi con le funzioni fondamentali dell'Ente, e nello specifico, la funzione di Polizia 
Locale (art.19 comma 1 lett. i) D.Lgs 95/2012);

• che trattandosi di un affidamento di importo inferiore ad € 5.000 ed essendo il servizio 
gestito in via esclusiva dalle società Telepass S.p.A. ed Autostrade per l’Italia S.p.A. in 
regime di monopolio, il principio di rotazione, di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023 in  
base al quale è vietato l’affidamento o l’aggiudicazione di un appalto al contraente uscente, 
può essere derogato;

Dato atto che siamo in attesa di ricevere le dichiarazioni sostitutive relative all'assenza di cause 
d'esclusione  di cui agli artt. 94-98 del D.Lgs. n. 36/2023, si specifica che il contratto verrà stipulato 
solo quando si riceveranno tali dichiarazioni da parte degli operatori economici.

Considerato che:

copia informatica per consultazione



a) ai sensi dell’art.  16 del D.Lgs. 36/2023 sono state assunte le dichiarazioni di assenza di 
conflitto  di  interesse  del  RUP  e  del  personale  che  ha  collaborato/collabora  alla 
predisposizione degli atti e alla gestione della trattativa;

b) sono state verificate eventuali relazioni di parentela, o di affinità tra i titolari amministratori  
e/o legali rappresentanti, soci e dipendenti con poteri decisionali della società sopra citata e 
il Responsabile Unico del presente Procedimento, con esito negativo, non sussistendone, ai  
sensi  dell'art.  1  comma  9,  lett.  e)  della  Legge  190/2012  e  della  Sezione  02.03  Rischi  
corruttivi e trasparenza del PIAO, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 773 
del 28/12/2023;

c) le attività di Polizia Locale rientrano tra le funzioni fondamentali degli Enti Locali ai sensi 
del D.L. 95/2012 e sono pertanto rispettate le disposizioni dell'art.183 comma 6 del Testo 
Unico degli Enti Locali;

d) ai  fini  sia  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  alla  legge  136/2010  che  del 
monitoraggio dei contratti pubblici il CIG per Autostrade per l'Italia S.p.A. e per Telepass 
S.p.A. è  B49F35C88C;

Ritenuta infine l’istruttoria adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.  
1 del D.Lgs 36/2023;

Ritenuto  pertanto  di  affidare  direttamente  agli  operatori  economici  sopra  descritti  le  attività  in  
parola per un importo totale di € 1.500,00 IVA compresa in quanto gli operatori economici risultano 
in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni 
contrattuali;

Dato atto che  Responsabile unico del progetto è la Dott.ssa Annalisa Giunti;

Vista la disposizione prot. n. 481139 del 09/12/2024 di delega di funzioni disposta dal Dirigente 
Responsabile  del  Settore  Polizia  Locale,  Sicurezza  Urbana  e  Protezione  civile,  dott.ssa  Valeria 
Meloncelli,  nei confronti  della dirigente responsabile del “Servizio Amministrativo e protezione 
civile”  dott.ssa  Annalisa  Giunti,  relativamente  all’adozione  di  determinazioni  dirigenziali  e 
formulazione di proposte di deliberazione da sottoporre alla Giunta, previo visto di congruità del  
Dirigente del Settore stesso;

Acquisito il  visto di  congruità del  Dirigente Responsabile del  Settore Polizia Locale,  Sicurezza 
Urbana e Protezione Civile, dott.ssa Valeria Meloncelli;

Dato atto che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a 
quanto previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge 217/2010;

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  all'emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente 

copia informatica per consultazione



richiamate, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023, l'affidamento diretto 
del servizio di pagamento automatizzato dei pedaggi autostradali e dei canoni Telepass per 
le trasferte degli operatori della Polizia Locale per l'anno 2025;

2. di  impegnare,   la  somma complessiva  di  €  1.500,00  al  capitolo  U  5950/6  denominato 
"Utilizzo Servizio Telepass" del  PEG triennale 2024-2026,  anno 2025,  codice piano dei 
conti finanziario PDC  1-3-2-5-999, come segue:
-  €  1.350,00  in  favore  di  Autostrade  per  l'Italia  S.p.A (con  sede  legale  in  Via  Alberto 
Bergamini,  50  -  00159  Roma  (RM)  -  C.F.  e  P.IVA:  07516911000  per  il  servizio  di  
pagamento automatizzato dei pedaggi autostradali; CIG: B49F35C88C;
- € 150,00 in favore di Telepass S.p.A. con sede legale in Via Laurentina, 449 - 00142 Roma 
(RM) - C.F. e P.IVA: 09771701001 per il servizio di noleggio dei dispositivi Telepass;  CIG 
B49F35C88C;

3. di dare atto che:
• si conferma l'utilizzo del servizio telematico Telepass quale sistema efficiente sia in termini 

di risparmio e velocizzazione dei tempi di attesa ai caselli  autostradali,  sia in termini di  
rendicontazione dettagliata dei pedaggi con indicazione delle stazioni di ingresso/uscita e 
relativa data e ora;

• la  Società  Autostrade  per  l’Italia  S.p.A.  via  Bergamini,  50  Roma  P.IVA 07516911000 
effettuerà  il  servizio  di  fatturazione  periodica  dei  pedaggi  rilevati  mediante  l’apparato 
Telepass;

4. di dare inoltre atto che:
• la spesa codice finanziamento 01 “mezzi correnti” di cui alla presente determinazione 

pari ad € 1.500,00 - è finanziabile con entrate da sanzioni per violazioni al Codice della 
strada D.Lgs. 285/1992;

• il Responsabile Unico del presente procedimento è la dott.ssa Annalisa Giunti;
• al fine di garantire la continuità dei servizi connessi con la funzioni fondamentali degli 

Enti Locali, ai sensi dell'art. 19, comma 1 del DL 95/2012 let.i),
•  il servizio in oggetto è attività di Polizia Locale rientrante tra le funzioni fondamentali  

degli Enti Locali ai sensi del D.L. 95/2012 e sono pertanto rispettate le disposizioni 
dell’art. 183 comma 6 del Testo Unico Enti Locali;

5. di dare atto che si provvederà agli adempimenti in materia di trasparenza, di cui all'art.28 del 
D.Lgs.  n.  36/2023  e  successive  deliberazioni  Anac,  in  apposita  sezione  del  profilo  del 
committente dell'ente al link:

6. https://amministrazionetrasparente.comune.modena.it/L190/atto/lista?
sort=&idSezione=894853&justGrid=1&logo=1 

7. ai sensi dell'art. 3, comma 3.3 della deliberazione ANAC n. 264/2023 si indica di seguito il  
collegamento ipertestuale che rinvia ai  dati  relativi  all’intero ciclo di  vista  del  contratto 
contenuti  della  BDNCP,  al  fine  di  assicurare  la  trasparenza  dell’intera  procedura 
contrattuale:         https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/dettaglio_cig/?
cig=B49F35C88C

8. si attesta la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 01/03/2024

copia informatica per consultazione



La Dirigente Responsabile

GIUNTI ANNALISA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE POLIZIA LOCALE, SICUREZZA URBANA E PROTEZIONE CIVILE

Visto di congruità del Responsabile di Settore

DETERMINAZIONE n° 3549/2024 del 11/12/2024

OGGETTO:   PAGAMENTO AUTOMATIZZATO DEI PEDAGGI AUTOSTRADALI PER LE TRASFERTE 
DEGLI OPERATORI DELLA POLIZIA LOCALE - DITTE TELEPASS SPA E AUTOSTRADE PER L'ITALIA 
SPA (CIG:B49F35C88C) - AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA ANNO 2025. 

Ai sensi degli articoli 24 e 25 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, si 
appone il visto di congruità del Responsabile di Settore.

Modena li, 11/12/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(MELONCELLI VALERIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 3549/2024 del 11/12/2024

Proposta n° 5241/2024

OGGETTO:   PAGAMENTO AUTOMATIZZATO DEI PEDAGGI AUTOSTRADALI PER LE TRASFERTE DEGLI 
OPERATORI  DELLA POLIZIA LOCALE  -  DITTE  TELEPASS  SPA E  AUTOSTRADE  PER  L'ITALIA SPA 
(CIG:B49F35C88C) - AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA ANNO 2025. . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega prot. 411295 del 28/10/2022 che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  al  Dirigente  del  Servizio  Finanze,  Economato  e 
Organismi Partecipati, Dr. Davide Manelli.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Impegno 

Progressivo nr. 1. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 5950/6 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
IL SERVIZIO DI POLIZIA 
MUNICIPALE UTILIZZO 
SERVIZIO TELEPASS

3/1

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2025 2734/0 150,00 1/3/2/5/99
9

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 150,00

Soggetto Descrizione

56225 TELEPASS SPA

Progressivo nr. 2. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 5950/6 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
IL SERVIZIO DI POLIZIA 
MUNICIPALE UTILIZZO 
SERVIZIO TELEPASS

3/1

copia informatica per consultazione



Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2025 2733/0 1.350,00 1/3/2/5/99
9

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 1.350,00

Soggetto Descrizione

35474 AUTOSTRADE PER L'ITALIA SPA

Data di esecutività , 20/12/2024 
Sottoscritto dal Responsabile del Servizio

Finanze, Economato e Organismi Partecipati
f.to MANELLI DAVIDE 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


